
1.  Наставен предмет КОМУТАЦИЈА И РУТИРАЊЕ 
2.  Шифра ETF113Z02 
3.  Студиска програма TK 
4.  Семестар (изборност) zimski (zadol`itelen) 
5.  Цели на предметот Izu~uvawe i teoretska i prakti~na analiza na:sovremeni 

digitalni komutaciski strukturi i sistemi vo  
telefonska mre`a, signalizacija  i signalizacioni 
protokoli, sinhronizacija, sklopovi za brza paketska 
komutacija, komutacija na paketi, teorija na rutirawe i 
rutira~ki protokoli vo  Internet. 

6.  Оспособен за 
(компетенции) 

Teoretska analiza, prakti~na primena i osnoven dizajn  
na razli~ni tehniki i protokoli  za komutacija i 
rutirawe vo digitalnite telekomunikaciski mre`i so 
komutacija na kola i vo paketski-baziranite mre`i 
(Internet), kako i zapoznavawe so sovremenite na~ini za  
signalizacija i sinhronizacija vo istite. 

7.  Услов за запишување 
на предметот 

Slu~ajni signali i teorija na informacii 

8.  Основна литература 
(до 3 наслови) 

1. Komutacija i rutirawe (interna skripta), Toni Janevski 
2. Stanislav Mati}, "Principi komutacije u 
telekomunikacijama", Beograd 1993 
3. Christian Huitema, "Routing in the Internet", Prentice Hall, 1999. 

9.  Број на кредити 6 
10.  Вкупен расположлив фонд на време 6 ECTS x 30 ~asa = 180 ~asa 

Распределба на расположливо време   
11.1. П - Предавања-теоретска настава  45 ~asa 
11.2. ЛВ - Лабораториски вежби  15 ~asa 
11.3. АВ - Аудиторни вежби, консултации 15 ~asa 
11.4. СУ - Самостојно учење  84 ~asa 
11.5. ПЗ - Проверка на знаење  3 ~asa 

11.  

11.6. СЗ - Семинарски работи, самостојни задачи 18 ~asa 
Оценување  
12.1. Посетеност на настава до 10 бода  0 boda 
12.2. Парцијални испити  80 boda 
12.3. Тестови 0 boda 
12.4. Семинарски работи и самостојни задачи 10 boda 
12.5. Лабораториски вежби 10 boda 

Бодови: Оценки: 
од 60 до 67 6 (шест) 

од 68 до 75 7 (седум) 

од 76 до 83 8 (осум) 

од 84 до 91 9 (девет) 

12.  

Забелешка:  

од 92 до 100 10 (десет) 

13.  Услов за потпис и формален испит Реализирани активности: од 11.1 do 11.3 



ПЛАНИРАЊЕ АКТИВНОСТИ ЗА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ КОМУТАЦИЈА И РУТИРАЊЕ 
Предавања - теоретска настава Аудиторни и лабораториски вежби  нед 

ела час
а 

Тема Часа Тема 

1 
Istorijski razvoj - pregled na pozna~ajnite nastani od aspekt na 
komutacijata i rutiraweto. I. 3 

Voved. Osnovni poimi za komutaciski sistemi vo telefonska mre`a. 
Arhitektura na telefonska mre`a. Zapoznavawe so paketska mre`a. Osnoven 
prikaz na rutirawe vo Internet mre`ata.   

1 
Primeri za ednostepeni i pove}estepeni komutaciski strukturi. 
Dizajn na komutacisko pole pri zadadeni parametri. II. 3 

Osnovni poimi za komutaciska matrica i komutacisko pole. Ednostepeni i 
pove}estepeni komutaciski poliwa. Na~ini na grafi~ko prika`uvawe na 
komutaciski strukturi.   

1 
Primeri od postoe~ki digitalni komutaciski sistemi vo 
telekomunikaciskite mre`i vo Republika Makedonija. III. 3 

Sistemi so komutacija na kanali. Elektromehani~ki komutaciski sistem. 
Kvazielektronski komutaciski sistem. Digitalen komutaciski sisteм. Шема на 
дигитален комутациски систем.   

1 
Примери на едностепени комутациски склопови со просторна и со 
временска комутација. IV. 3 

Principi na komutacija vo digitalnite komutaciski mre`i so komutacija na 
kola. Sklopovi za prostorna комутација. Склопови за временска комутација. 
Повеќестепени дигитални комутациски полиња (STS, TST, TTT). 2 Симулација на просторно и временско комутациско поле. 

1 Примери на линиска сигнализација и сигнализација меѓу централи 
V. 3 

Принципи на сигнализација во телекомуникациските системи и мрежи. Типови на 
сигнализација: сигнализација придружена на канал и сигнализација по заеднички 
канал. Линиска сигнализација. Сигнализација меѓу централи. 2 

Aнализа на размена на сигнализациони пораки меѓу два јазли во 
мрежа. 

1 Примери за сигнализација според SS7. 
VI. 3 

Сигнализациски систем број 7 (Signalling System No. 7 - SS7). Архитектура на 
сигнализациската мрежа. Јазли во SS7 сигнализациска мрежа. Типови 
сигнализациски пораки во SS7. Сигнализациски протоколи.   

1 
Примери на синхронизација меѓу централи во дигитална 
телекомуникациска мрежа. Организација на национална мрежа. VII. 3 

Синхронизација во дигиталните телекомуникациски мрежи и комутациски системи. 
Типови на синхронизација. Програмско управување со комутациски системи. 
Одржување и администрација. Напојување. Тарифирање. План на нумерација. 1 Синхронизација надреден-подреден (master-slave). 

1 Konsultacii 
VIII. 3 Прв парцијален испит. 

  

1 Пример на мрежа со рутирање на пакети (Интернет). 
IX. 3 

Вовед во пакетска комутација и рутирање. Поим за пакет и TCP/IP рутирање. 
Основни поими за Интернет мрежата и рутирањето и комутацијата на пакети.   

1 Дизајнирање на склопови за брза пакетска комутација. 
X. 3 

Sklopovi za brza paketska komutacija. Поим за широкопојасна комутација. АТМ 
комутациски склопови. Механизми за разрешување на конфликти. Класификација 
на постоечките архитектури. 2 Симулација на брза пакетска комутација. 

1 Примери на пакетски комутатори. 
XI. 3 

Komutacija na paketи (L2/L3). Типови на пакетски комутатори кои се користат во 
Интернет. 2 Дизајн на пакетски комутатор 

1 Примери за рутирање во Интернет. 
XII. 3 Основна теорија на рутирање. Рутирачки табели. Алгоритми за рутирање. 

2 Setirawe na рутирачка табела во Linux и Windows оперативен систем

1 Примери на рутирачки протоколи. 
XIII. 3 

Главни протоколи за рутирање во Интернет. IETF стандарди за рутирање. 
Основна шема на рутер во Интернет мрежата. 1 Koristewe na rutira~ki protokoli. 

1 
Примери на komutacija i rutirawe na paketi za servisi vo realno 
vreme preku Internet. XIV. 3 

Komutacija vo IP bazirani mre`i (govor preku IP). Multikast (rutirawe to~ka-
pove}e to~ki). Multiprotokolna komutacija so koristewe labeli (MPLS). 
Сигнализација во IP базирани мрежи. 2 Paketska komutacija za servis vo realno vreme. 

1 Примери za komutator so QoS poddr{ka i opti~ki komutatori. 
XV. 3 

Idni tehniki i koncepti za komutacija i rutirawe: rutirawe so poddr{ka na 
kvalitetot na servisot,  opti~ki komutaciski strukturi, интелегентни мрежи, 
novi koncepti. 1 Proverka na elaborati od lab. ve`bi 

Збир 45  30  
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